commercio D.1,1,5,0

Da questo diritto delle genti sono state introdotte le guerre, separate le genti, fondati i regni, distinte le proprietà, posti i termini dei confini ai campi, collocati gli edifici, istituiti il **commercio**, le compravendite, le locazioni-conduzioni, le obbligazioni, eccettuate alcune che sono state introdotte dal diritto civile.

COMMILES

ut morte virginis contumeliam stupri arceret, ac protinus recens a caede madenteque adhuc filiae cruore ad **commilitones** confugit.

commilitone D.1,2,2,24

allo scopo, s'intende, di impedire, con la morte della vergine, l'oltraggio dello stupro e, immediatamente dopo aver compiuto la strage e ancora bagnato del sangue della figlia, si rifugiò presso i **commilitoni**.

COMMUNOR

comminari etiam et terrere filium a patre oblatum, qui non ut oportet conversari dicatur, poterit de plano:

minacciare D.1,16,9,3

de plano, potrà anche **minacciare** e incutere paura al figlio che sia portato al suo cospetto dal padre e che sia detto condursi non come si conviene;

COMMITTO

" cum urbem nostram fidei tuae **commiserimus**":

affidare D.1,12,1,4

"Poiché abbiamo **affidato** a te l'Urbe nostra".

habet interdum imperium et adversus extraneos homines, si quis malum **commiserit** :

commettere D.1,18,3,0

Egli ha, talvolta, l'imperio anche avverso uomini estranei <alla sua provincia>, se abbiano **commesso** qualche illecito:

Servus in causa capitali fortunae iudicii a domino **commissus**, etsi fuerit absolutus, non fit liber.

consegnare D.1,5,13,0

Il servo, **consegnato** dal padrone all'eventuale esito del giudizio in un processo capitale, non

diviene libero anche se sia stato assolto.

COMMODUM

Adeo autem retinet ius potestatis pater furiosus, ut et adquiratur illi **commodum** eius, quod filius adquisivit.

profito D.1,6,8,1

A tal punto il padre pazzo manterrà il suo diritto di potestà, che si acquisterà a lui anche il **profito** di ciò che il figlio abbia acquistato.

Qui in utero est, perinde ac si in rebus humanis esset custoditur, quotiens de **commodis** ipsius partus quaeritur:

vantaggio D.1,5,7,0

Ogni volta che si pongono quesiti sui **vantaggi** del concepito stesso, <va osservato che> chi è nell'utero è protetto come se fosse fra le cose umane;

COMMUNIS

nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque **commune** est.

comune D.1,1,1,3

infatti questo diritto non è proprio del genere umano, ma è **comune** a tutti gli animali che nascono in terra, in mare, ed anche agli uccelli.

Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim **communi** omnium hominum iure utuntur.

quello comune D.1,1,9,0

Tutti i popoli, che sono retti da leggi e costumi, in parte usano il diritto loro proprio, in parte **quello comune** di tutti gli uomini.

COMPARATIO

Et primum quidem excutiendum erit, quae facultates pupilli sint et quae eius, qui adoptare eum velit, ut aestimetur ex **comparatione** earum, an salubris adoptio possit pupillo intellegi:

comparazione D.1,7,17,2

Invero in primo luogo, si dovrà investigare quali siano i mezzi del pupillo e quali i mezzi di chi lo voglia adottare, per valutare, attraverso una loro **comparazione**, se l'adozione possa essere intesa come vantaggiosa per il pupillo;

COMPARO

hermaphroditum cui **comparamus**?

equiparare D.1,5,10,0

a chi **equipariamo** l'ermafrodito?

COMPELLO

Si dominus in servos saevierit vel ad impudicitiam turpemque violationem **compellat**, quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem Baeticae manifestabitur.

costringere D.1,6,2,0

Ove il padrone abbia inferito contro i servi e li **costringa** ad atti offensivi del pudore o a turpe violazione, da un rescritto del divo Pio ad Elio Marciano, proconsole della Betica, risulterà manifesto quali siano le competenze del preside.

COMPERIO

" Si tibi liquido **compertum** est Aelium Priscum in eo furore esse, ut continua mentis alienatione omni intellectu careat, nec subest ulla suspicio matrem ab eo simulatione dementiae occisam:

appurare D.1,18,14,0

"Se si è **appurato**, secondo te in forma chiara, che Elio Prisco è in tale pazzia che per la continua alienazione delle facoltà mentali sia del tutto privo di intelletto e non c'è alcun sospetto che sua madre sia stata uccisa con simulazione di demenza,

COMPETENS

Praeses provinciae inspectis aedificiis dominos eorum causa cognita reficere ea compellat et adversus detractantem **competenti** remedio deformitati auxilium ferat.

adeguato D.1,18,7,0

Ispezionati gli edifici, conosciuta la causa, il preside della provincia costringa i padroni di essi a rifarli e porti riparo alla bruttura, con un rimedio **adeguato**, avverso chi si sottragga.

COMPETO

Praeses provinciae inspectis aedificiis dominos eorum causa cognita reficere ea compellat et adversus detractantem **competenti** remedio deformitati auxilium ferat.

competere D.1,18,7,0

Ispezionati gli edifici, **conosciuta** la causa, il preside della provincia costringa i padroni di essi a rifarli e porti riparo alla bruttura, con un rimedio **adeguato**, avverso chi si sottragga.